
www.sharghdaily.com شنبه۲
۲۹ شهریور  ۱۴۰۴

سال بیست ودوم     شماره ۵۲۰۷

نگاه حجت الاسلام ناطق نوری 
می شودکشور با بی توجهی روبه رو توصیه ها برای اصلاح امور در دورهمی چهره های سیاسی:

روز پنجشنبه ۲۷ شهریور، جمعی از 
چهره های برجسته سیاسی و روحانی 
کشور در منزل غلامحسین کرباسچی 
گرد هم آمدند. به گزارش هم میهن، در این 
نشست که آقایان مهدی کروبی، علی اکبر 
ناطق نوری، سید محمد خاتمی، عبداالله 
نوری، مسیح مهاجری و چند نفر دیگر از 
شخصیت های سیاسی و روحانی حضور 
داشتند، مهدی کروبی با یادآوری خاطرات 
مبارزات پیش از انقلاب، انتخابات سال ۸۸ 
و دوران حصر خود، نگرانی عمیق خود 
را نسبت به شرایط کنونی کشور ابراز کرد. 
مسیح مهاجری در این جلسه با مطرح کردن 
پرسش هایی درباره راه های کمک به عبور 
کشور از مشکلات موجود، بر ضرورت 
فعالیت بیشتر نمایندگان حاضر در مجلس 
تأکید کرد. در پایان نشست، سید محمد 
خاتمی با تقدیر از تلاش های مهدی کروبی 
در دوران قبل و بعد از انقلاب، او را به  عنوان 
یکی از سرمایه های ارزشمند کشور معرفی 
کرد. اما علی اکبر ناطق نوری حاضر به 
شکستن سکوت خود نشد و ظاهرا معتقد 
بود  توصیه ها برای اصلاح امور کشور با 

بی توجهی روبه رو می شود.

جهانی استدیپلماسی، تهدید صلح  مخبر: توسل به فشار به جای 
 مشاور و دستیار رهبری انقلاب با تأکید 
بر اینکه «توسل به فشار به جای دیپلماسی 
سازنده، غیرقانونی و تهدیدی برای صلح 
جهانی است»، گفت: ایران با مدیریت 
هوشمندانه تحریم ها، چالش های جدید را 
به فرصت تبدیل خواهد کرد. محمد مخبر 
در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی 
ایکس نوشت: «اسنپ بک در حالی بدون 
لحاظ موازین حقوقی در شورای امنیت  
مطرح می شود که تحریم های فعلی آمریکا 
چند برابر تحریم های مندرج در برجام 
است.  توسل به فشار به جای دیپلماسی 
سازنده، غیرقانونی و تهدیدی برای صلح 
جهانی است. ایران با مدیریت هوشمندانه 
تحریم ها، چالش های جدید را هم به 

فرصت تبدیل خواهد کرد ».

اسنپ بک را نخواهد خوردملت ما فریب بازی روانی  حاج علی اکبری:
 امام جمعه موقت تهران گفت: اگرچه 
دستگاه دیپلماسی ما وظیفه اش را انجام 
می دهد، ولی بعد از عبور از آن تحریم های 
به قول خودشان فلج کننده، اسنپ بک 
بیشتر اثر روانی دارد و یک بازی است و 
ملت ما فریب نخواهد خورد.  به گزارش 
حاج  محمدجواد  حجت الاسلام  ایسنا، 
علی اکبری در خطبه  دوم این هفته نماز 
جمعه تهران گفت: ما هم به پهلوانان 
رشیدی که افتخار آفریدند، دل ملت ایران و 
قلب رهبر عزیزمان را شاد کردند، خدا قوت 
می گوییم. آفرین بر شما که قهرمان جهان 
شدید، اما مهم تر از قهرمانی شما در جهان، 

رفتار شایسته و پرمعنای شما بود.
به وجود قهرمانان عزیزان مان افتخار 

می کنیم
او افزود: الحمداالله این افتخارات، پشت 
سر هم است، اما متأسفانه عادی شده و 
خوب تجلیل و تکریم نمی کنیم. مرتب این 
جوانان عزیز در عرصه عای مختلف افتخار 
می آفرینند. اینها را باید گفت و افتخار کرد. 
ما به وجود این عزیزان مان افتخار می کنیم. 
 خطیب موقت نماز جمعه تهران با اشاره به 
هفته فاع مقدس گفت: دفاع مقدس گنج 
بی پایان از ارزش های به روز شده را در اختیار 
ملت ایران قرار داد. ملت عزیز ما می تواند 
تمام تاریخ خودش را با گنجینه فرهنگ 
دفاع مقدس بسازد. شهدا، مجاهدان، 
خانواده های شهدا، آزادگان و جانبازان 
میراثی ساختند که در اختیار ما قرار دادند. 
ان شاءاالله با همین دست فرمان شهدا، 
مجاهدان مان و سرداران رشید، ملت ایران 
این راه را ادامه خواهد داد. او افزود: نتیجه 
دفاع مقدس اول در «دفاع مقدس دوم» 
دریافت شد که آن هم پیروزی بسیار بزرگ، 
باشکوه و مثال زدنی ملت ایران در برابر 
استکبار جهانی است. همان هایی که در 
دفاع مقدس اول برای نابودی ملت ایران و 
زمین گیر کردن انقلاب اسلامی به میدان آمده 
بودند، دوباره این سری آمدند و سگ هارشان 
را جلو انداختند و بعد خود «ابر نکبت» 
به میدان آمد و فتیله پیچ و مچاله شد؛ 
همان طور که در کشتی اخیر،  جوان رشید ما 
آمریکایی را به خاک مالید. ملت عزیز ما هم 
در این رویارویی، این گنده لات دنیا را به خاک 

مالید و آن پیروزی بزرگ نصیب ما شد.

«شرق»  تست موشکی جدید ایران به موازات معادلات دیپلماتیک را 
واکاوی می کند

پیام بدون صدای تهران
در حالی که  بازرگان:  مهدی 
شاهد افزایش فشارهای غرب 
به ایران هستیم، تهران به این نتیجه 
رسیده که انعطاف بی وقفه اش در 
برابر خواسته های غرب فقط 
بوده  زیاده خواهی  برای  وسیله ای 
است. اکنون، در واپسین روزهای 
بازگشت قطع نامه های  به  مانده 
شورای امنیت، ایران تغییر پارادایم 
نظامی- امنیتی را به  عنوان راهبرد 
غالب برگزیده است؛ راهبردی که در 

آن نه تنها خواستار قدرت بازدارنده و تهدیدهای متقابل است، بلکه عملا با 
نمایش توان نظامی و امنیتی پیام هایی روشن به رقیبان ارسال می کند. 
مشارکت ایران در رزمایش مشترک «زاپاد ۲۰۲۵» با روسیه و بلاروس در 
مرزهای شرقی اروپا هفته گذشته و اکنون مشاهده شیء نورانی در آسمان چند 
استان که حکایت از تست موشکی جدید دارد، هر دو نشان دهنده این است که 
تهران آمادگی دارد که موازنه تهدید را به موازنه وحشت بدل کند. چنین 
الگوهایی بیشتر حاکی از آن  هستند که تهران در پی ارسال یک پیام مناسب در 

زمانی مناسب است؛ اینکه انعطاف به مرز خود رسیده است.
دیدن نور عجیب و ناشناس در آسمان استان هایی مثل گلستان، سمنان، 
خراسان رضوی، اصفهان و خراسان جنوبی  که برخی آن را به آزمایش 
سامانه های موشکی داخلی یا تست میدانی سپاه نسبت داده اند، درست 
در زمانی اتفاق افتاده که غرب بر فعال سازی مکانیسم ماشه تأکید دارد. این 
هم گامی و هم زمانی بین تحرکات نظامی، رسانه ای و فشارهای دیپلماتیک 
نشان می دهد تهران در کنار حفظ خطوط قرمز هسته ای، مایل است 
ظرفیت های امنیتی خود را به رخ بکشد تا اهرم فشار در مذاکرات را حفظ 
کند. این استراتژی جدید ایران، اگرچه می تواند با ریسک  و تبعات خاص 
خود همراه باشد، اما در عین حال ممکن است فرصتی برای جلوگیری 
از منازعه دوباره و ماجراجویی های بعدی دشمنان ایجاد کند؛ البته نه از 
موضع تسلیم، بلکه با وضعیتی تهاجمی تر که نشان دهد ایران دیگر امکان 

زیاده کشی و فشار بی پایان را نمی پذیرد.

دیده شدن شیء نورانی و اعلام مقامات
عصر روز پنجشنبه مردم در استان های گلستان، سمنان، غرب خراسان 
رضوی، شمال اصفهان و خراسان جنوبی شاهد نور درخشانی در آسمان 
بودند که مسئولان محلی آن را آزمایش موشکی داخلی اعلام کردند. به 
نوشته تسنیم، مهدی آقابراری، معاون سیاسی-امنیتی استانداری سمنان، 
به طور مشخص گفت که منشأ این نور، تست سامانه های دفاعی و موشکی 
داخلی بوده و جای نگرانی برای عموم مردم وجود ندارد. او افزود این 
اقدامات بخشی از برنامه های پیش بینی شده ارزیابی توان داخلی کشور است 

و در صورت نیاز، جزئیات بیشتر از سوی مراجع رسمی منتشر خواهد شد.
هم زمان، در گزارش جهان نیوز آمده است: «تصاویر جدیدی از تست 
موشکی ایران منتشر شده است. رد خاص موشک در  آسمان که به نظر 
می رسد برای اولین  بار در جهان دیده می شود و به نوعی تپنده بودن آن باعث 
شده گمانه زنی هایی درباره برد و سرعت آن مطرح شود و برخی آن را اولین 
قاره پیمای ایران معرفی کنند. اما آنچه به طور قطعی از پیشرفت پیشران های 
ایرانی می دانیم، آن است که پس از رونمایی صنایع دفاعی کشور از خرمشهر 
با پیشران سوخت مایع پیشرفته اروند در سال ۹۵، اخیرا از تکنولوژی پیشران 
RD-250 نیز رونمایی شد؛ موتور سوخت مایعی که ۸۰ تا ۹۰ تن رانش 
(چیزی معادل دو برابر رانش شهاب ۳) ایجاد کرده و موتوری بهینه است ».
آن طور که این رسانه می گوید، طبق اطلاعات و گمانه هایی که منتشر شده 
است، این پیشران برای موشک های قاره پیما طراحی شده بود و نمونه مشابه 
آن در قاره پیماهای روسی و چینی دیده شده و اگر  روی موشکی دو مرحله ای 
اجرا شود، حداقل بردی معادل ۱۰ هزار کیلومتر و با قابلیت حمل چند تن 
سر جنگی و سرعتی غیرقابل رهگیری خواهد داشت. این تست در حالی 
صورت گرفت که اخیرا وزیر  خارجه آمریکا در اظهارنظری مداخله گرانه 

گفته بود ایران نباید موشک های کوتاه برد داشته باشد.

پیام های پشت صحنه؛ موازنه تهدید در عمل
همان طور که اخبار رسمی تأکید می کنند، دیدن نور در آسمان استان ها 
فقط یک تست سامانه نظامی بوده است، اما معنای آن فراتر از یک عملیات 
فنی است. از نگاه تحلیلگران، تهران با این نمایش قصد دارد پیامی روشن 
ارسال کند: «اگر فشار غربی ها و تأکید بر ماشه قابل قبول نباشد، ایران آماده 
است نشان دهد که نه تسلیم می شود و نه امکان فشار بی پایان را خواهد 
پذیرفت ».  این نمایش ها  همراه با رزمایش ها، تمرین ها و آزمایش هایی است 
که نشان می دهند ایران در حال تقویت توانایی هایی است که پیش تر شاید 

کمتر ابراز می کرد.
در این چارچوب، برداشت از رسانه ها و اظهارات مقامات محلی آن است 
که تست های موشکی و سامانه های جدید دفاعی نه صرفا برای نمایش 
قدرت نظامی، بلکه برای تقویت بازدارندگی و هشدار به طرف مقابل است. 
وقتی مردم در استان های متعددی نور را در آسمان می بینند و مسئولان 
تأکید می کنند که برنامه معمولی است، هم زمان این واقعیت وجود دارد 
که غرب نگرانی های امنیتی را به صراحت مطرح می کند و از ایران مطالبه 
اجرای تعهدات پروتکلی هسته ای و توقف فعالیت هایی را که ممکن است 

منجر به فعال شدن ماشه شود، دارد.

آمادگی برای ماجرا جویی های دوباره بی بی
از نگاه تهران، شرایط کنونی دیگر صرفا مناقشه ای بر سر تعهدات هسته ای 
نیست، بلکه به نقطه ای رسیده که امنیت ملی و موازنه قدرت در منطقه را 
تحت  تأثیر قرار می دهد. اینجاست که مفهوم «موازنه تهدید» و حتی «موازنه 
وحشت» دوباره در استراتژی امنیتی ایران برجسته می شود؛ به ویژه آنکه برخی 
کارشناسان معتقدند پس از بازگشت احتمالی تحریم ها و احیای قطع نامه های 
شورای امنیت، سناریوی تجاوز دوباره اسرائیل یا ماجراجویی های تازه نتانیاهو 
دور از ذهن نخواهد بود. چنین احتمالی برای تهران به وضوح پیامی دارد که 
بازگشت به اصل موازنه و ایجاد بازدارندگی فعال دیگر یک انتخاب صرف 
نیست، بلکه ضرورتی امنیتی است که باید در قالب نمایش قدرت، آزمایش 

سامانه های موشکی و رزمایش های مشترک با قدرت های بزرگ دنبال شود.
به همین دلیل است که نمایش قدرت موشکی، چه در قالب تست های 
داخلی و چه در رزمایش های بین المللی مانند زاپاد ۲۰۲۵، بیش از آنکه 
صرفا اقدامی نظامی باشد، حامل پیام های سیاسی و امنیتی است. تهران 
می خواهد نشان دهد که در برابر فشارهای غرب نه  تنها منفعل نخواهد بود، 
بلکه آماده است با ابزارهای بازدارنده و راهبردهای موازنه ساز، معادلات 
قدرت را به گونه ای تغییر دهد که طرف مقابل ناگزیر به بازنگری در 

محاسبات خود شود.

ناکامی قطع نامه کره جنوبی برای لغو تحریم ها علیه ایران در شورای امنیت 

مأموریت ناتمام برای رفع تحریم
خبر گزارش

سیاستسیاست

شرق: در حالی که چشم ها به شورای امنیت سازمان ملل دوخته 
شده بود، روز گذشته قطع نامه ای که هدف آن لغو دائمی 
تحریم های سازمان ملل علیه ایران بود، با شکست مواجه شد. 
این پیش نویس که توسط کره جنوبی -در مقام رئیس دوره ای 
شورا-  ارائه شده بود، فقط چهار رأی مثبت کسب کرد؛ در حالی که 
۹ کشور رأی منفی و دو کشور نیز رأی ممتنع دادند. به این ترتیب، 
قطع نامه ای که می توانست پرونده تحریم های فصل هفتمی علیه 

ایران را برای همیشه ببندد، حتی به آستانه تصویب نیز نرسید.

اروپا؛ میان دیپلماسی و فشار
شکست این قطع نامه در شرایطی رخ داد که مطابق برنامه از 
پیش  تعیین شده در متن برجام و قطع نامه ۲۲۳۱، انتظار می رفت 
شورا -حتی در صورت اختلاف نظر- اقدام به رأی گیری درباره لغو 
نهایی تحریم ها کند. اما با تلاش سه کشور اروپایی برای فعال سازی 
مکانیسم بازگشت خودکار تحریم ها (اسنپ بک)، عملا فضای 
شورا به سمت افزایش تنش سوق پیدا کرد. به بیان دقیق تر، از 
ابتدا نیز شانس تصویب این قطع نامه پایین بود و رأی گیری صرفا 
جنبه تشریفاتی داشت. اکنون در صورتی که تا پنجم مهرماه توافق 
جدیدی میان ایران و طرف اروپایی حاصل نشود، حتی امکان 
تعلیق شش ماهه تحریم ها نیز از بین خواهد رفت؛ موضوعی که 
به معنای بازگشت کامل تحریم های سازمان ملل علیه ایران در 
قالب قطع نامه های قبلی خواهد بود؛ تحریم هایی که طبق توافق 

هسته ای ۲۰۱۵  تعلیق شده بودند.

نبرد روایت ها؛ از ادعای «تهدید» تا تأکید بر «حق قانونی»
نشست شورای امنیت  بار دیگر میدان نبرد روایت های متضاد 
بود. نماینده انگلیس با تأکید بر آنکه اقدام سه کشور اروپایی 
برای فعال سازی اسنپ بک قانونی و مطابق با قطع نامه ۲۲۳۱ 
است، از تصمیم اروپا دفاع کرد. نماینده فرانسه نیز با لحنی 
تندتر، از اقدامات هسته ای ایران انتقاد کرد و گفت: «ایران تا 
۴۸ برابر سطح مجاز، اورانیوم غنی سازی کرده است. نظام عدم 
اشاعه در معرض خطر قرار گرفته و این وضعیت قابل ادامه 

نیست».
با این حال، این موضع گیری ها یک سویه نماند. نماینده روسیه 
در شورای امنیت، فعال سازی مکانیسم ماشه را فاقد هرگونه 
وجاهت حقوقی دانست و تأکید کرد: «هیچ کدام از طرف های 
برجام  حق بازگرداندن تحریم های سازمان ملل را ندارند و تلاش 
تروئیکای اروپایی بی پایه است». او افزود: «ما بازگشت تحریم ها را 

به رسمیت نمی شناسیم».
نماینده چین نیز با انتقادی صریح تر از آمریکا و برخی کشورهای 
غربی  گفت: «اقدامات خصمانه علیه برنامه هسته ای ایران، به ویژه 
حمله به تأسیسات، شرایط را سخت تر کرده است. چین از تمدید 
لغو تحریم ها حمایت می کند و بازگشت به زنجیره تحریم ها را 

مردود می داند».

ایران و دیپلماسی؛ راه حلی که هنوز روی میز است
پیش از آغاز نشست، معاون سیاسی وزیر خارجه ایران، 

عباس عراقچی، با وزیر خارجه کره جنوبی گفت وگو کرده بود. 
در این تماس، بر رویکرد اصولی ایران در ترجیح راه حل های 
دیپلماتیک بر مسیرهای تقابلی تأکید شد. در ادامه، وزیر 
امور خارجه ایران نیز در تماس تلفنی با همتای کره ای خود  
گفت: «ایران دیپلماسی را تنها راه حل می داند و آماده پیگیری 
هرگونه راه حل منصفانه و متوازن است که منافع متقابل را 

تضمین کند».
او همچنین از کره جنوبی -به عنوان رئیس شورای امنیت- 
 خواست  از روندهایی که منجر به افزایش تنش می شود، جلوگیری 

کرده و مسیر گفت وگو را تسهیل کند.

آینده نامعلوم و پایان بازی بسته نشده
اگرچه اروپا با تمدید یک هفته ای ضرب الاجل دیپلماتیک، 
روزنه ای برای گفت وگو باقی گذاشته، اما روند کلی تحولات نشان 
می دهد  شورای امنیت دیگر آن اجماع کم نظیر سال ۲۰۱۵ را بر 
سر برجام ندارد. تحرکات اسرائیل و آمریکا، اختلافات جدی میان 
اعضای دائم شورا  و تعلیق تعهدات ایران، همگی بر بستر یک 

بحران عمیق تر در اعتماد متقابل شکل گرفته اند.
در نهایت، آنچه بیش از هر چیز در این نشست عیان شد، 
نه فقط تداوم اختلافات سیاسی، بلکه شکاف راهبردی در فهم 
امنیت، حقوق بین الملل و آینده عدم اشاعه است  و اگر این شکاف 
پر نشود، نه تنها برجام، بلکه نظم جهانی مبتنی بر قواعد نیز وارد 

مرحله ای از فرسایش بی بازگشت خواهد شد.

عبدالرحمن فتح الهی: در ادامه ماه ها بن بست و رفت و برگشت های فرسایشی میان تهران و غرب، 
جمهوری اسلامی ایران در حرکتی جدید و با نگاهی منعطف، بار دیگر با حسن نیت خود تلاش کرد 
در فاصله حدود یک هفته ای تا بازگشت تحریم های شورای امنیت، از مسیر دیپلماسی راهی برای 
عبور از بحران باز کند. عباس عراقچی، وزیر امور خارجه، با ارائه بسته ای پیشنهادی به سه کشور 
اروپایی تلاش کرد تا نه تنها از بازگشت قطع نامه ها و تصاعد تنش جلوگیری کند، بلکه با حذف 
مکانیسم اسنپ بک، فضای تازه ای برای گفت وگوهای آینده فراهم شود. این بسته شامل اقداماتی 
نظیر رقیق سازی ذخایر ۶۰درصدی اورانیوم در برابر تضمین امنیتی از سوی آمریکا و لغو تدریجی 
تحریم ها بود؛ پیشنهادی که به سرعت از سوی تروئیکای اروپایی رد شد و بازتاب های گسترده ای 

یافت.
اما نکته مهم آنجاست که این دومین ابتکار تهران در یک هفته اخیر بعد از توافق ایران و آژانس 
در قاهره بود که با بی اعتمادی طرف های غربی مواجه شد؛ مسئله ای که نشان می دهد نگاه امنیتی 
و سیاسی اروپا و آمریکا بر هرگونه تلاش برای کنترل بحران سایه انداخته است. حتی اعتراف امانوئل 
مکرون، رئیس جمهور فرانسه، مبنی بر اینکه پیشنهاد ایران معقول و منطقی بوده، در کنار اصرار او 
بر فعال شدن قطعی اسنپ بک، بار دیگر تأکید می کند پاریس و متحدانش نه به  دنبال دیپلماسی 

متوازن، بلکه در پی بهره برداری حداکثری از فشارها هستند.
دراین میان، شورای امنیت نیز دیروز جمعه با قطع نامه پیشنهادی کره  جنوبی درباره لغو تحریم ها 
روبه رو بود که رد شد. در چنین فضایی، مقامات اروپایی در سخنان تازه خود مدعی اند آماده اند در 
هر زمانی با تهران وارد گفت وگو شوند، حتی در حاشیه نشست سالانه سازمان ملل و در جریان دیدار 
احتمالی با مسعود پزشکیان، رئیس جمهور ایران. بنابراین، نیویورک اکنون به نقطه تلاقی تصمیمات 
مهم هسته ای ایران و غرب بدل شده است؛ جایی که تهران می تواند با ارائه بسته ای منطقی و 
حساب شده، معادلات را به سود خود تغییر دهد و مانع تشدید بحران در آستانه بازگشت تحریم ها 

شود.

ادعای لارنس نورمن و جزئیات بسته پیشنهادی ایران
لارنس نورمن، خبرنگار وال استریت ژورنال، در گزارشی مدعی شد که ایران به تازگی بسته 
پیشنهادی جدیدی را به سه کشور اروپایی ارائه داده تا مانع از بازگشت قطع نامه های شورای امنیت 
و فعال شدن مکانیسم اسنپ بک شود. این بسته شامل مجموعه ای از تعهدات دوطرفه بود؛ از یک  
سو ایران متعهد می شد همه ذخایر اورانیوم ۶۰ درصدی خود را رقیق سازی یا نابود کند و حتی با 
طرف آمریکایی وارد مذاکره شود، هرچند هنوز مشخص نبود که این گفت وگو مستقیم خواهد بود یا 
غیرمستقیم. در مقابل، آمریکا باید تضمین می داد هیچ حمله ای به خاک ایران یا تأسیسات هسته ای 
آن انجام نخواهد شد و هم زمان شورای امنیت با لغو قطع نامه ۲۲۳۱ عملا مکانیسم اسنپ بک را 

از دستور کار خارج می کرد.
به گفته این خبرنگار، پیشنهاد ایران عملا به معنای حذف کامل اهرم فشار غرب و آغاز گفت وگوها 
بر سر یک توافق نهایی بود؛ توافقی که در صورت تحقق، تحریم های آمریکا و سازمان ملل را لغو 
کرده و راه را برای بازگشت کامل به دیپلماسی هموار می کرد. اما اروپایی ها این پیشنهاد را ناکافی 
دانستند و مدعی شدند تهران در ازای خواسته های حداکثری، هیچ اقدام ملموس و فوری ارائه 
نکرده است. با این حال، لارنس نورمن اذعان کرد ابتکار ایران هرچند با واکنش منفی روبه رو شد، اما 
برای نخستین بار همه محورهای اختلاف را روی میز مذاکره آورده و مسیر تازه ای برای حل بحران 
پیشنهاد کرده بود؛ مسیری که با وجود مخالفت های اولیه غرب، همچنان می تواند در دستور کار 
گفت وگوهای آتی قرار گیرد، به ویژه اگر مذاکرات در سطح سران و در فضای کم تنش تری دنبال شود.

موضع گیری عباس عراقچی و تأکید بر معقول  بودن طرح
عباس عراقچی، وزیر امور خارجه، هم در واکنش به رد بسته پیشنهادی ایران از سوی اروپا، در 
بیانیه ای تأکید کرد تهران با نیت حل وفصل اختلافات و جلوگیری از بحرانی غیرضروری دست به این 
ابتکار زده است. او با اشاره به اینکه برخی مقامات اروپایی مدعی شده اند «وزارت خارجه نماینده کل 
ساختار سیاسی ایران نیست»، تصریح کرد: «این طرح با حمایت کامل شورای عالی امنیت ملی و دیگر 

نهادهای عالی کشور ارائه شد و ادعاهای مطرح شده از سوی اروپا هیچ گونه مبنای واقعی ندارد».
عراقچی با ابراز تأسف از بی توجهی طرف های غربی به محتوای پیشنهادی ایران افزود: «این بسته 
می توانست در مدت چند روز اجرائی شود و از تشدید تنش جلوگیری کند، اما به جای بررسی منطقی، 
با فضاسازی های رسانه ای رد شد». او همچنین با استقبال از اذعان امانوئل مکرون، رئیس جمهور 
فرانسه، درباره معقول  بودن پیشنهاد ایران، خطاب به مقامات اروپایی گفت: «زمان آن رسیده است 
که دیپلماسی را جایگزین تقابل کنند و شورای امنیت نیز باید در این مسیر نقش ایفا کند، زیرا تهران 
سهم خود را با امضای توافق قاهره و آغاز همکاری های جدید با آژانس بین المللی انرژی اتمی ایفا 
کرده است». وزیر خارجه در پایان خاطرنشان کرد: «ایران حاضر است در صورت وجود اراده واقعی از 
سوی اروپا و آمریکا، گام های بیشتری برای رسیدن به توافق بردارد، اما تهران نمی تواند تنها بازیگری 
باشد که مسئولیت کامل را به دوش می کشد، درحالی که طرف مقابل همچنان به زیاده خواهی های 

سیاسی و امنیتی ادامه می دهد».

مواضع متناقض مکرون و واکنش تهران
با وجود حسن نیت تهران، امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسه، در گفت وگو با شبکه ۱۲ 
اسرائیل اعلام کرد فعال شدن مکانیزم اسنپ بک علیه ایران تقریبا قطعی است، زیرا به ادعای 
او: «آخرین نشانه ها از تهران نشان می دهد که ایران در این روند جدی نیست». با این حال، 
رئیس جمهوری فرانسه هم زمان اعتراف کرد بسته پیشنهادی عباس عراقچی پیشنهادی معقول 
و منطقی بوده است، هرچند در ادامه و با فرار رو به جلو مدعی شد: «ایران نتوانسته حمایت 
کامل ساختار سیاسی خود را برای اجرای آن جلب کند». مکرون در بخشی از گفت وگوی خود 
با شبکه ۱۲ اسرائیل ضمن اذعان به گره زدن موضوعات غیرهسته ای به تصمیم اروپا برای 
فعال سازی مکانیسم ماشه که اقدامی غیرقانونی است، تصریح کرد: «هرگز تهدید بمب هسته ای، 
موشک های بالستیک یا اقدامات مخرب ایران در منطقه را دست کم نگرفته ایم». این مواضع 
متناقض مکرون، واکنش مقامات کشورمان را برانگیخت. اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور 
خارجه، در پاسخ به این اظهارات نوشت: «چرا رئیس جمهور فرانسه برای رد پیشنهادی که خود 
آن را منطقی می داند، رسانه اسرائیلی را انتخاب کرد و هم زمان به افکار عمومی این پیام را داد 
که اسنپ بک قطعی است؟ آیا این همان دیپلماسی متوازن مورد ادعای اروپا است؟». او تأکید 
کرد اروپا نمی تواند از یک  سو ابتکار ایران را معقول بداند و از سوی دیگر با فرار به جلو  تهران را 

به جدیت نداشتن متهم کند.
عراقچی نیز در بیانیه ای جداگانه ضمن استقبال از اذعان مکرون درباره معقول بودن طرح 
ایران تصریح کرده بود: «اینکه فرانسه و تروئیکای اروپایی به جای ورود جدی به محتوای طرح، 
بهانه تراشی های سیاسی می کنند، نشان می دهد آنها به جای حل بحران، به  دنبال مدیریت تقابلی آن 
هستند». سکان دار دیپلماسی ایران افزود: «تهران با امضای توافق با آژانس و ارائه این بسته، دو گام 
مهم و سازنده برداشته است، اما اگر اروپا و آمریکا همچنان در چارچوب منافع واشنگتن و تل آویو 

حرکت کنند، فرصت های دیپلماتیک یکی پس از دیگری از بین خواهد رفت».
سعید خطیب زاده، معاون وزیر امور خارجه ایران، نیز در ژنو به تصمیم تروئیکای اروپا برای 
بازگرداندن تحریم های سازمان ملل تا پایان ماه در صورت برآورده نشدن شروط شان واکنش نشان 
داد و هشدار داد شکست دیپلماسی می تواند اوضاع را به سطحی پیش بینی ناپذیر برساند. او تأکید 
کرد اگر اروپا این مسیر را ادامه دهد، مسئول پیامدهای خطرناک آن خواهد بود. خطیب زاده همچنین 
تصریح کرد که دسترسی آژانس بین المللی انرژی اتمی به تأسیسات هسته ای ایران فقط پس از 
حل وفصل تنش های فعلی امکان پذیر است و حملات اخیر به تأسیسات هسته ای ایران واقعیت های 
میدانی را تغییر داده است. مقامات همچنین تأکید کردند که پاریس و دیگر پایتخت های اروپایی باید 
درک کنند که فعال شدن اسنپ بک نه تنها بحران هسته ای، بلکه کل مناسبات امنیتی منطقه را وارد 

مرحله ای جدید خواهد کرد؛ مرحله ای که می تواند تبعات پیش بینی ناپذیری برای همه 
طرف ها به  همراه داشته باشد. به همین دلیل و به  گفته تحلیلگران، سخنان مکرون عملا 
شکاف میان مواضع اروپا را عیان کرد: «از یک  سو پذیرش منطقی بودن ابتکار ایران و از 

سوی دیگر، تأکید بر بازگشت تحریم ها به  عنوان یک ابزار فشار». 

«شرق» از تداوم حسن نیت دیپلماتیک تهران در مقابل زیاده خواهی اروپا گزارش می دهد
طمع تروئیکا

گره کور هسته ای در نیویورک باز می شود؟

ادامه در 
صفحه
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